ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE ANANINDEUA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 1099, DE 03 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação do
Presidente e da Secretária Executiva
e da Atualização dos Nomes de
Representantes Suplentes e suas
Instituições, do Conselho Municipal
de Educação de Ananindeua - CME,
para Gestão do Biênio 2023/2025, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII do Art. 70 e art. 227 da
Lei Nº 942, de 4 de Abril de 1990 e, conforme a Lei Nº 3.296, de 08 de fevereiro de 2023, no
Art. 21,

D E C R E T A:

Art. 1°. Ficam nomeados o Presidente e a Secretária Executiva do Conselho Municipal de
Educação para o biênio 2023/2025, no Município de Ananindeua/PA, o Senhor e a Senhora:

a) Presidente: Carlos Alberto Saldanha da Silva Junior.

b) Secretária Executiva: Dorvalina Bastos da Silva.

Art. 2°- Ficam atualizados nomes dos representantes suplentes e suas respectivas
instituições/entidades para a composição do Conselho Municipal de Educação - CME, para
o biênio 2023/2025, no Município de Ananindeua/PA:

a) Larissa Cristine Silva Sales – Representante do Poder Executivo

b) Fábio Cardoso Borges – Representante de Instituições de Ensino Superior
Formadoras de Profissionais para a Educação Básica

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus           efeitos a data
de sua assinatura.

03 de março de 2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua-Pa

Daniel Barbosa Santos
Prefeito Municipal de Ananindeua